EMENDA Nº 50 AO PROJETO DE LEI N° 1137, DE 2009

SL Nº 519 DE 2009

Acrescente-se o seguinte item 3 ao § 2° do artigo 15 do projeto:

"Artigo 15 - [...]

[...]

§ 2° - [...]

[... ]

3 - em até 60 (sessenta) parcelas mensais e consecutivas, com redução de 50% (cinquenta por cento) do valor atualizado das multas punitiva e moratória e 40% (quarenta por cento) do valor dos juros incidentes sobre o imposto e sobre a multa punitiva, sendo que na liquidação incidirão juros equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e Custódia - SELIC, acumulada mensalmente e calculada a partir do mês subsequente ao do recolhimento da primeira parcela, e 1 % (um por cento) relativamente ao mês em que o pagamento da parcela estiver sendo efetuado."

JUSTIFICATIVA

Inobstante os louvados propósitos que nortearam  o Senhor Governador na elaboração da proposta, entendemos que seu texto merece ser aprimorado de forma a contemplar um prazo maior no parcelamento no caso sob análise.

Sala das Sessões, em 08/12/2009.

a) Marco Porta a) Luciano Batista a) Roberto Engler a) Patrícia Lima a) Conte Lopes a) João Barbosa a) Donisete Braga a) José Bruno a) Waldir Agnello a) Celso Giglio a) Edson Giriboni a) Estevam Galvão a) Gil Arantes a) Samuel Moreira a) Baleia Rossi a) Rui Falcão a) Orlando Morando a) Ed Thomas a) Fernando Capez a) Gilmaci Santos a) Rogério Nogueira a) Campos Machado a) Marcos Martins